
             BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim Interno 

Edição nº 10 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 2 de 10 

 

 

 
 
 
 
 
           ENAP     Fundação Escola Nacional de Administração Pública 
 SAIS – Área 2-A 
           70.610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 3445 7000 
 
 
 
 

      Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 

             Helena Kerr do Amaral 

Presidente  

 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 
 
 

 Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 
 
 

 Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 
 
 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional   
 
  

   
 
 
 

 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 3 de 10 

 

 

 

 

ENAP Escola Nacional de Administração Pública 
 
 
 

PORTARIA Nº 146, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP , no uso das atribuições que lhe 
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 
Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 
Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008,resolve: 

 
Designar o servidor IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 

0220.660, CPF nº 536.661.607-78, como gestor responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do Contrato nº 35/2008, Processo nº 04600.004129/2008-44, com a empresa 
Cristofer Luiz Theodoroviz – Conceito Engenharia EPP, para prestação de serviços de 
engenharia, com fornecimento de materiais, visando à reforma do telhado do edifício da 
administração da sede da ENAP. 

 
Designar, também, o servidor JOSÉ VALTER SARAIVA CRUZ, matrícula 

SIAPE 666677, CPF nº 258.762.361-87, como substituto eventual na ausência ou 
impedimento legal do titular. 

 
Revogar as disposições em contrário. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
MARY GHENG 

Diretora de Gestão Interna 
 

 

 
 
 

   
Atos da Diretora da DGI  
 
 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 4 de 10 

 

 

 
 
 
 
 

   
Recursos Humanos 
 

 
 
Auxílio-Natalidade 
Fundamento legal: art. 196, da Lei 8.112/90. 
 
Matrícula  Nome 
1546259 Vinícius Aragão Loureiro 
 
Licença Gestante 
Fundamento Legal: Art. 207, Lei 8.112/90. 
 

MAT. Nome Período 
1541639 Carolina Solia Nasser 03/11/2008 a 02/03/2009 

 
Licença Paternidade 
Fundamento legal: art. 208, da Lei 8.112/90. 
 
Matrícula Nome Período 
1546259 Vinícius Aragão Loureiro 08 a 12/10/2008 
 
Licença Gala 
Fundamento legal: art. 97 incisos III, da Lei 8.112/90. 
 
Matrícula Nome Período 
1535898 Soraya de Azevedo Brandão 23 a 30/10/2008 
 
Licença Juri e Outros Serviços Obrigatórios por Lei 
Fundamento legal: art. 102 incisos VI, da Lei 8.112/90. 
 
Matrícula  Nome Período 
1541639 Carolina Sólia Nasser 13/09/2008 

05/10/2008 
0666701 Maria da Conceição O. da Cunha 05/10/2008 
 
Licença  para Tratamento da Própria Saúde  
Fundamento legal: art. 202 a 206 da Lei 8.112/90, com alterações introduzidas pela Lei nº 
9.527/97. 
 
Matrícula  Nome Período 
1566735 Alice Maria Silva Prina 20/10/2008 – Turno: Tarde 
7041147 Carmen Moreira de Castro Neves  28 a 31/10/2008 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 5 de 10 

 

 

1541639 Carolina Solia Nasser 01 a 07/10/2008 
1566964 Cláudia dos Santos Vieira 02/10 a 07/11/2008 
0666700 Danaé Carmen S. de Oliveira 04/11 a 02/01/2009 
1567044 Franciane Henriques 13 a 15/10/2008 
1452916 Gláucia Cristina Fullana 23 a 24/10/2008 
0666802 Ivone Albertina Silva 03 a 09/10/2008 – Por Perícia 

10/10/2008 a 06/02/2009 
1341489 Juliana Girão de Moraes 14/10/2008 
1097410 Júlio Coelho de Matos 17/10/2008 

28/10 a 04/11/2008 
1467280 Karla Roberta Soares de Campos 08/10/2008 
0666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 30/10/2008 – Turno: Vespertino 
2335635 Lucy Eliane Gripp S. Werner 13 a 17/10/2008 

20 a 21/10/2008 
1545624 Lydhea Regina C. Maciel Biagi 23/09 a 01/10/2008 

13/10/2008 
0666695 Maria Aparecida da Silva Carvalho 06 a 08/10/2008 

13 a 14/10/2008 
0666719 Magnolia Rita dos Reis Dias 03 a 07/10/2008 
2489262 Maria Fernanda Borges F da Silva 01 a 03/10/2008 

06 a 08/10/2008 
0747217 Maria Isabel Diniz de Carvalho 27 a 28/10/2008 
1633709 Maria Susete de Souza Bezerra 23 a 25/08/2008 – Por Perícia 

22 a 28/09/2008 – Por Perícia 
25/10 a 08/11/2008 

1493434 Mary Cheng 15 a 16/10/2008 
1097376 Nehemias José doa Santos 23/10 a 21/11/2008 
1498396 Neusa Maria S. de Oliveira 02/09/2008 
1439849 Paula Cristina Mortari da Costa 14 a 16/10/2008 
0666804 Pierangele S. Matos Medeiros 19/09/2008 – Turno: Matutino 
1545644 Roberto Carlos R. Araújo 17/10/2008 
0666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 10 a 15/10/2008 

 
 
Servidores de Férias 
Fundamento legal: art. 77 da Lei 8.112/90. 
 
MAT. Nome Exercício  Período  Período de Férias Quant. 

SIAPE Início  Fim Dias 

0666726 Altevir de Souza  2008 2º 19/11/2008 28/11/2008 10 
1494770 Carla Elisandra C. da Silva  2007 3º 28/11/2008 11/12/2008 14 

 Carla Elisandra C. da Silva 2008 1º 12/12/2008 12/12/2008 01 
1467299 Carolina Fortes Pagani 2008 3º 24/11/2008 6/12/2008 13 
1097305 Eliana de Sousa Bastos  2008 2º 10/11/2008 23/11/2008 14 
1207119 Elisabete Roseli Ferrarezi 2008 3º 4/11/2008 9/11/2008 6 
0666921 Ivan Xavier de Sousa  2008 1º 3/11/2008 18/11/2008 16 

 Ivan Xavier de Sousa  2008 2º 19/11/2008 2/12/2008 14 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 6 de 10 

 

 

1467280 Karla Roberta de Campos  2008 3º 17/11/2008 29/11/2008 13 
1450467 Kledina Rodrigues da Silva  2008 3º 3/11/2008 12/11/2008 10 
1171873 Ligia Aparecida A C Lacerda 2008 2º 17/11/2008 27/11/2008 11 
1506393 Lilian Cavalcante Rodrigues  2007 2º 10/11/2008 24/11/2008 15 
1185601 Margaret Baroni 2008 2º  3/11/2008 14/11/2008 12 
1568879 Margaret da P. Nunes  2008 2º 20/10/2008 24/10/2008 5 
1578006 Maria Elizabeth Nardelli  2008 2º 17/11/2008 28/11/2008 12 
2489262 Maria Fernanda B. F. da Silva  2008 2º  3/11/2008 8/11/2008 6 
0666748 Silvana da Silva Culletto 2008 3º 17/11/2008 1/12/2008 15 
 
*Ficam canceladas as férias da servidora CARLA ELISANDRA CAMPELO DA SILVA , matrícula 

nº 1494770, publicada no Boletim Interno nº 09, de 03 de outubro de 2008.  
 
*Ficam canceladas as férias da servidora MARIA ELIZABETH NARDELLI , matrícula nº 1578006, 

publicada no Boletim Interno nº 09, de 03 de outubro de 2008.  
 
*Por necessidade do serviço, foram interrompidas as férias da servidora HELENA KERR DO 

AMARAL, matrícula nº 1368448, publicadas no Boletim Interno nº 09, de 03 de outubro de 2008, a partir 
de 13/10/2008.  

 
*Foram reprogramadas as férias da servidora CLEUSA DE FÁTIMA RODRIGUES , matrícula nº 

0666982, publicadas no Boletim Interno nº 09, de 03 de outubro de 2008, para o período de 14 a 
24/10/2008 (11 dias).  

 
Relação dos Servidores que recebem Auxílio Transporte 
 

Mat. SIAPE Nome do Servidor 
0666873 Adailton da Silva Santos 
1546279 Adriana Callaça G. dos Santos 
0666893 Aldemira Natália Pereira Maria 
0666674 Alexandre Correa da Silva 
1566735 Alice Maria Silva Prina 
0666726 Altevir de Souza 
1087725 Amanda Machado Marques  
0666692 Ana Fernandes Silva 
1567806 Andréa Cacilda Melo da Silva 
1567361 Andréa Ferreira da Rocha Jucá 
1547233 Ane Ferrari Ramos Cajado 
1481015 Aniely Kaukab Esper 
0666710 Antônio Lustosa de Alencar 
0666768 Antônio Nogueira de Lima 
1049343 Aprígio Avelino Neto 
0666771 Breno Aurélio de Paulo 
1566914 Brunno Silva Moraes 
1494770 Carla Elisandra Campelo da Silva 
1541639 Carolina Solia Nasser 
1567827 Cecília Chachamovitz 
0666758 Célio Lúcio do Amaral 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 7 de 10 

 

 

1548013 Chrystini das Graças Cisne de Vasconcelos 
1566931 Clarissa Maria de Barros Lemos 
1566964 Cláudia dos Santos Vieira 
1097156 Cláudio Vieira dos Santos 
0666982 Cleusa de Fátima Rodrigues Silva 
0666705 Dalva José Caetano 
0666700 Danaé Carmem S. de Oliveira 
1547212 Daniella Álvares de Araújo Melo 
1097225 Edson das Dores Feitosa 
1090401 Elda Campos Bezerra 
1097305 Eliana de Souza Bastos 
1456246 Eliana Gomes Philomeno 
1571496 Eliel Silva da Cruz 
0666867 Élson Araújo da Silva Sobrinho 
1567038 Emanuella Faria de Santana 
0666784 Engrácia Maria Nóbrega da Silva 
0666775 Esdras Mário de Oliveira 
1097371 Eudemar França Silva 
1574734 Everaldo Melo do Nascimento 
6666783 Ezilmar da Silva Neiva 
0666830 Fernando da Silva Pinheiro 
1567044 Franciane Henriques 
0666799 Francisca Amorim Santos 
0666872 Francisco Alves da Silva 
0666690 Francisco das Chagas Ferreira 
0666709 Francisco das Chagas Marinho 
0666919 Francisco Jacó Mendes Neto 
1313963 Francisco Renier Batista de Medeiros 
0666839 Gilmar Inácio da Silva 
1097372 Gilmar Rodrigues Barbosa 
1546281 Haruo Silva Takeda 
0666760 Inácio Soares de Oliveira 
0666842 Iraci dos Santos Amaro 
0666658 Irene Dias de Oliveira 
0666921 Ivan Xavier de Sousa 
0666802 Ivone Albertina Silva 
1546328 Ivonise  Sampaio dos Santos 
0666750 Izabel Denise P. Morbeck  
0666696 Jamil Silva Mansur 
1546283 Jane Martins Barbosa 
0666913 João Gualberto Rabelo Ferreira 
0666858 João Pereira de Souza 
0666964 Jorge Mota dos Santos 
0666759 José Antônio de Araújo  
0666910 José Carvalho Siqueira 
0666677 José Valter Saraiva Cruz 
0666826 José Virgílio Bezerra 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 8 de 10 

 

 

1546276 Joselene Pereira Lemos 
0666711 Jovelina David Neves de Lima 
1097410 Júlio Coelho de Matos 
0666814 Juvenal Gonçalves de Souza Lima 
1455467 Klédina Rodrigues da Silva 
1567359 Larissa Figueira Galrão 
0666836 Lazarina dos Santos Costa 
0666702 Lázaro Dias dos Santos 
1546285 Letícia Leal Lengruber 
1506393 Lilian Cavalcante Rodrigues  
0666827 Lúcia Gonçala do Nascimento 
1459145 Luciana Nascimento de Sousa  
0666727 Lucimar da Costa Pinheiro 
3335635 Lucy Eliane Gripp S. S. Werner 
0666869 Luís Barroso Jacó 
1572830 Luiz Henrique Vieira dos Santos 
1545624 Lydhea Regina Costa M. Biagi 
0666786 Magali Divina Arruda 
0666719 Magnólia Rita dos R. Dias  
0666856 Manoel Sousa Santana 
1447928 Maria Aparecida Barbosa Martins 
0666695 Maria Aparecida Silva Carvalho 
0666864 Maria Arruda de Oliveira Pinheiro 
0666822 Maria da Silva 
0666831 Maria das Graças do Nascimento Barreiro 
1237867 Maria de Fátima Bezerra 
0666918 Maria de Lurde Rodrigues Silva 
0666925 Maria do Carmo da Cunha 
0666907 Maria do Carmo da Silva Santos 
0666660 Maria Elenaura de Morais 
2489262 Maria Fernanda Borges F. Silva 
0666945 Maria Helena da Silva Carvalho 
0666706 Maria Marta da R. Vasconcelos 
0666911 Maria Oneides Pereira Batista 
0666730 Mariana Rodrigues de Sousa 
1633709 Maria Susete de Sousa Bezerra 
1633780 Marcos Aurélio Alves da Silva 
0666781 Marília Viana Licursi 
1498396 Neusa Maria Silva de Oliveira 
1097376 Nehemias José dos Santos 
0666803 Nelma Carneiro da Silva 
1439849 Paula Cristina Mortari 
0666657 Paulo Ferreira Alves 
1075304 Pedro Roberto M. da Silva 
0666804 Pierangele Silva Matos Medeiros 
1558332 Rafael de Castro Neves Santos 
0666840 Raimundo Nonato Pereira da Silva. 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 9 de 10 

 

 

1509156 Ricardo Cairo Borges 
1545644 Roberto Carlos Ribeiro Araújo 
0666776 Rosalvo Bernardo de Araújo 
0666841 Rubens Oliveira da Silva 
1546253 Samantha do Prado Sobral 
0666723 Sebastião David Neves 
1567369 Silas Mafra Rocha 
0666748 Silvana da Silva Culetto 
1097141 Silvia Maria Sales Vilar 
1567305 Simone Moreira de Oliveira 
0666866 Stalin Luís Silva Peixoto 
1352317 Sueli da Costa Rodrigues 
1097187 Suêrda Maria Faria da Silva 
1567372 Taiana de Lima Gulart 
0666733 Terezinha Rodrigues da Costa 
1546259 Vinicius Aragão Loureiro 
0660266 Waldemar Rodrigues Resende 
0666903 William dos Reis Dias 
1097387 Wilson Pereira dos Santos 
1545604 Zailton Holanda Batalha 
0666773 Zildete Vieira 

 
Servidores Dispensados de Assinar o Ponto 
Fundamento legal: DEC. 1.590/95 
 
Matricula Nome Cargo ocupado 
1372806 Antonio Elvidio Figueiredo Coordenador-Geral 
7041147 Carmen Moreira de Castro Neves Coordenadora-Geral 
0050546 Cinara Maria Fonseca Lima Coordenadora-Geral 
0666843 Cláudia Henriqueta Conde Rosa Chefe de Assessoria 
2207119 Elisabete Roseli Ferrarezi Coordenadora-Geral 
1642516 Fernando Simões Paes Chefe de Gabinete 
1368448 Helena Kerr do Amaral Presidente 
0220660 Ivan de Almeida Guimarães Coordenador-Geral 
1171873 Lígia Aparecida Arruda Camargo Lacerda Coordenadora-Geral 
1337074 Livino Silva Neto Coordenador-Geral 
1185601 Margaret Baroni Diretora 
1568879 Margaret da Silva Peres Nunes Procuradora Federal 
1578006 Maria Elizabeth Nardelli Coordenadora-Geral 
1580194 Maria Stela Reis Coordenadora-Geral 
1493434 Mary Cheng Diretora 
1457395 Paula Montagner Diretora 
1310672 Paulo Marques Coordenador-Geral 
1370900 Paulo Sérgio de Carvalho Diretor 
0404312 Sonisley Santos Machado Coordenadora-Geral 
1455632 Tarcilena Polisseni Cotta Nascimento Coordenadora-Geral 
1659411 Tatiana Ribeiro Mansur Assessora 



 

              BI nº 10 de 07 de novembro de 2008. 
Página 10 de 10 

 

 

 

Concessão de Passagens e Diárias 
Fundamento legal: art. 58 da Lei 8.112/90 e Decreto nº. 343/91, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto nº 1.656/95. 
 

Proposto   
Número 

Solicitação  
Tipo de 
Viagem  

Trecho  Período  Valor 
das 

Diárias  

Valor das 
Passagens 

e Taxas  

Valor 
Total  Origem  UF Destino  UF Início  Término  

Charles 
Angotti 

Furtado de 
Medeiros 

000065/08 Nacional - 
Convocação Rio 

Branco  
AC Brasília  DF 24/10/2008 24/10/2008 0,00 754,42 754,42 

Total  0,00 754,42 754,42 

 

Proposto   Número 
Solicitação  

Tipo de 
Viagem  

Trecho  Período  Valor 
das 

Diárias  

Valor das 
Passagens 

e Taxas  

Valor 
Total  Origem  UF Destino  UF Início  Término  

Artur Roberto 
Roman 

000079/08 Nacional - A 
Serviço 

Curitiba  PR Brasília  DF 03/11/2008 05/11/2008 0,00 461,62 461,62 

Brasília  DF Curitiba  PR 05/11/2008 05/11/2008 0,00 461,62 461,62 

Total  0,00 923,24 923,24 

 

Proposto   
Número 

Solicitação  
Tipo de 
Viagem  

Trecho  Período  Valor 
das 

Diárias  

Valor das 
Passagens 

e Taxas  

Valor 
Total  Origem  UF Destino  UF Início  Término  

DANIELLA 
ALVARES DE 

ARAUJO 
MELO 

000103/08 Nacional - 
Treinamento 

Brasília  DF 
São 

Paulo  
SP 09/11/2008 14/11/2008 0,00 381,62 381,62 

São 
Paulo  

SP Brasília  DF 14/11/2008 14/11/2008 0,00 249,12 249,12 

Total  0,00 630,74 630,74 

 

Proposto   
Número 

Solicitação  
Tipo de 
Viagem  

Trecho  Período  Valor 
das 

Diárias  

Valor das 
Passagens 

e Taxas  

Valor 
Total  Origem  UF Destino  UF Início  Término  

MARY 
CHENG 

000104/08 Nacional - 
Treinamento 

Brasília  DF 
São 

Paulo  
SP 09/11/2008 14/11/2008 0,00 422,62 422,62 

São 
Paulo  

SP Brasília  DF 14/11/2008 14/11/2008 0,00 499,12 499,12 

Total  0,00 921,74 921,74 

 


